
 

 

Ministero della Cultura 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI SASSARI E NUORO 

PIAZZA S. AGOSTINO N.2 07100 SASSARI 

C.F. 80001380908 

 

 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI SASSARI E NUORO 

Piazza Sant’Agostino 2, 07100 Sassari – Tel: 079 2067410 

PEC: sabap-ss@pec.cultura.gov.it – PEO: sabap-ss@cultura.gov.it 

 

LA SOPRINTENDENTE 

 

 

 
VISTO il D.lgs. 22 gennaio 2004, n. 42, recante il “Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell’articolo 

10 della legge 6 luglio 2002, n. 137 e s.m.i., ed in particolare gli articoli 2, 3, 10 e 88; 

VISTO il D.P.C.M. n. 57 del 15 marzo 2024, recante “Regolamento di organizzazione del ministero della cultura, 

degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della 

performance”; 

Visto il D.M. 5 settembre 2024 n. 270 recante “Articolazione degli uffici dirigenziali e degli istituti dotati di 

autonomia speciale di livello non generale del Ministero della cultura”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. con particolare riguardo agli articoli 7,8,9 e 10; 

VISTO l’intervento relativo al “Sistema siti archeologici del Marghine: Nuraghe Orolìo (Silanus), Nuraghe Orolo 

(Bortigali), Protonuraghe Carrarzu Iddia (Bortigali), Nuraghe Porcarzos (Borore), Nuraghe Pontes (Dualchi), 

Nuraghe Miuddu (Birori). Restauro, consolidamento e valorizzazione dei siti individuati al fine della 

conservazione e della sicurezza. Importo intervento €3.867.920,00 - CUP - F87B22000000001_LOTTO IV 

Nuraghe Porcarzos (Borore) - Restauro, consolidamento valorizzazione- Area individuata al Foglio 14, mappali 

98, 101, 104, 107, 174, 205, 207, 253, 296 e 297 del catasto del Comune di Borore; 

 
CONSIDERATO che per la realizzazione del progetto si rende necessario disporre l’occupazione temporanea 

dell’area individuata al Foglio 14, mappali 98, 101, 104, 107, 174, 205, 207, 253, 296 e 297 del catasto del 

Comune di Borore così come rappresentata nell’allegata planimetria catastale, che costituisce parte integrante 

del presente decreto, per le ragioni illustrate nell’allegata relazione; 

ATTESO che con nota raccomandata a.r.  prot. n.2325 del 12.02.2025 la Soprintendenza ABAP di Sassari e Nuoro 

ha comunicato, allegando una relazione illustrativa, l’avvio del procedimento di occupazione temporanea per 

indagini archeologiche ai proprietari degli immobili catastalmente individuati e che alcuni soggetti cui è stato 

comunicato l’avvio del procedimento in argomento hanno partecipato dichiarando di non sollevare obiezioni o 

di non esserne coinvolti, altri non hanno ritenuto di partecipare al procedimento; 

DECRETA 

Art. 1. È disposta l’occupazione temporanea dell’area individuata al Foglio 14, mappali 98, 101, 104, 107, 174, 

205, 207, 253, 296 e 297 del catasto del Comune di Borore allo scopo di effettuare i suddetti lavori di restauro, 

consolidamento e valorizzazione. La delimitazione dell’area occupata rappresentata nell’allegata planimetria 

catastale, sarà verificata all’atto dell’esecuzione del presente decreto e della contestuale redazione del verbale 

di consistenza.  

SABAP-SS|16/04/2025|DECRETO 11



 

 

Ministero della Cultura 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI SASSARI E NUORO 

PIAZZA S. AGOSTINO N.2 07100 SASSARI 

C.F. 80001380908 

 

 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI SASSARI E NUORO 

Piazza Sant’Agostino 2, 07100 Sassari – Tel: 079 2067410 

PEC: sabap-ss@pec.cultura.gov.it – PEO: sabap-ss@cultura.gov.it 

 

 
Art. 2. L’occupazione temporanea avrà la durata di circa dodici mesi a partire dall’emanazione del presente 
Decreto di Occupazione temporanea che verrà debitamente notificato ai proprietari, possessori o detentori a 
qualsiasi titolo degli immobili in questione. 
L’area occupata sarà delimitata con una recinzione temporanea da cantiere. Si adotterà ogni possibile 
accorgimento per evitare danni di qualsiasi genere.  
 
ART 3. L’indennizzo di occupazione sarà calcolato secondo i criteri stabiliti dagli artt. 49-50 del D.P.R. 8 giugno 
2001 n. 327 e sulla base della tabella dei valori agricoli medi stabiliti per la provincia di Nuoro. L’indennizzo sarà 
rapportato all’estensione dell’area e al numero dei giorni di occupazione, a valere sul quadro economico del 
progetto. 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato integralmente sul sito istituzionale della Soprintendenza - nella 
sezione Amministrazione Trasparente- Provvedimenti. Avverso il presente Decreto è ammessa proposizione di 
ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale competente per territorio nei termini e con le 
modalità di cui agli articoli 29 e ss. del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104 e s.m.i., ovvero di ricorso straordinario al Capo 
dello Stato, nei termini e con le modalità di cui al Decreto del Presidente della Repubblica 24.11.1971, n. 1199. 

 
LM/GiM/GT 

 

 
 
 

 La Soprintendente 

                                                                                      Arch. Isabella Fera 

                                                                                    firmato digitalmente 

 
 
 
 

 

 

 

  


	

		2025-04-16T10:03:48+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




